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نامزدهای خارجی ۲۰۱۵ معرفی شدند
نه «اسکار» به «امروز» ایران

ــکار»  � «اس ــوس  معک ــمارش  ش محقق:  امیر 
ــه و  ــینمای ترکی ــرای س ــگفتی» ب ــا واژه «ش ۲۰۱۵ ب
«قابل پیش بینی» برای سینمای ایران همراه بود. روز 
ــت کوتاه شده» ۹فیلم حاضر  جمعه در حالی «فهرس
در بخش فیلم های خارجی زبان «اسکار» اعلام شد 
ــل طلای کن  ــتانی» فیلم برنده نخ ــه «خواب زمس ک
امسال در این فهرست قرار نداشت. اما برخلاف سال 
گذشته و غیبت معنادار فیلم فرهادی در این رقابت، 
«شگفتی» واژه ای نبود که برای توصیف غیبت فیلم 
ــده»  ــت کوتاه ش ــروز» رضا میرکریمی در «فهرس «ام
ــه کار برد و از این رو،  ــکار» بهترین فیلم خارجی ب «اس
ــف این  ــر در توصی ــی» واژه ای دقیق ت «قابل پیش بین
غیبت بود. اما «فهرست کوتاه شده»، «اسکار» بهترین 
ــامل ۹فیلم انتخاب  ــکار»۲۰۱۵ ش فیلم خارجی «اس
شده از بین ۸۳فیلمی است که از کشورهای مختلف 
ــده بود. «آیدا» از  ــکار» فرستاده ش برای آکادمی «اس
لهستان، «لویاتان» از روسیه، «فورس ماژور» از سوئد، 
ــتونی، «جزیره ذرت» از گرجستان،  «نارنگی ها» از اس
ــی» از آرژانتین، «متهم» از هلند،  «داستان های وحش
ــلا و «تیمبوکتو» از موریتانی  ــش» از ونزوئ «آزادی بخ
ــکار» فرستاده  ــور به «اس (اولین فیلمی که از این کش
شده) فیلم های نامزد شده در این بخش هستند. این 
ــید تا از بین  ــم در نهایت به پنج فیلم خواهد رس ۹فیل
ــی برگزیده  ــکار» بهترین فیلم خارج ــا برنده «اس آنه
ــمی  ــروز» که عنوان نماینده رس ــود. به غیر از «ام ش
ایران را  یدک می کشید دیگر اعضای سینمای ایران نیز 
به عنوان نماینده های دیگر کشورها به «اسکار» رفته 
بودند. فیلم «چندمترمکعب عشق»، ساخته جمشید 
ــتان، «مردان»  ــده افغانس ــودی به عنوان نماین محم
ــده عراق و فیلم  ــادی به عنوان نماین ــاخته بتین قب س
ــا به عنوان نماینده  ــات» با بازی فاطمه معتمدآری «نب
ــده بودند  ــتاده ش آذربایجان نیز در بین ۸۳فیلم فرس
ــت نامزدها  که البته در بین نامزدها قرار ندارند. لیس
تقریبا با پیش بینی ها در این بخش جور درمی آید جز 
ــده «خواب زمستانی» از ترکیه  غیبت فیلم تحسین ش
به کارگردانی نوری بیلگه جیلان که نخل طلای سال 

گذشته را به خود اختصاص داده بود. 
 افسوس برای امروز

ــکار» جا ماند  «امروز» میرکریمی در حالی از «اس
ــان پیش از این درباره شکست احتمالی  که کارشناس
ــدارهای لازم را داده بودند. از همان  ــم هش ــن فیل ای
ــدار داده  ــکار»، این هش روز معرفی این فیلم به «اس
ــال۹۳ فقط  ــران در س ــینمای ای ــد که بضاعت س ش
ــال  ــت. طی یک س ــروز» نیس ــون «ام ــی چ فیلم های
ــینمای ایران معرفی شدند  ــته فیلم هایی در س گذش
ــکار» را داشتند. اگر  که توانایی رقابت در عرصه «اس
مجوز اکران به موقع فیلم هایی چون «خانه پدری»، 
ــر صادر و  ــتم» زودت ــا «عصبانی نیس ــیار۱۴۳»، ی «ش
ــد، ممکن بود  ــا مهیا می ش ــرای اکران آنه ــرایط ب ش
ــته  ــکار» داش نماینده مطمئن تری برای ارایه به «اس
ــیم. فیلم «ماهی و گربه» و «قصه ها» دو فیلمی  باش
بودند که خبر موفقیت های آن دو را در جشنواره های 
ــا در هفتادویکمین  ــاهد بوده ایم. قصه ه مختلف ش
ــنواره ونیز توانست جایزه بهترین فیلمنامه  دوره جش
ــرار گیرد. ماهی و  ــرد و مورد توجه منتقدان ق را بگی
ــهرام مکری را هم شاید بتوان پرافتخارترین  گربه، ش
ــته دانست.  ــال گذش ــینمای ایران طی س بضاعت س
ــید،  ــنواره ونیز خوش درخش ــه ها» که در جش «قص
ــده فیلم  ــت. پخش کنن ــی داش ــده خارج پخش کنن
ــی بود. این  ــرکت خارج ــی و گربه» هم یک ش «ماه
ــم در موفقیت احتمالی در  ــاله مزیت این دوفیل مس

«اسکار»۲۰۱۵ تلقی می شد. 
ایران  سینمای  اصلی  مساله  «اسکار»  ایوبی:   

نیست
ــده  ــت کوتاه ش ــا غیبت نماینده ایران در فهرس ام
ــوژه خبرنگاران  ــم خارجی، س ــن فیل ــکار» بهتری «اس
ــد بنیاد  ــت جدی ــم معارفه سرپرس ــیه مراس در حاش
فارابی بود. رییس سازمان سینمایی ۲۹ آذر در جمع 
ــدن این فیلم در بخش  خبرنگاران درباره انتخاب نش
ــکار»۲۰۱۵ گفت: انتخاب  ــن فیلم خارجی «اس بهتری
ــات انتخاب بود و من نیز آن را  فیلم «امروز» نظر هی
ــت،  قبول کردم. اما امروز اتفاق بد بزرگی نیفتاده اس

زیرا «اسکار» مساله اصلی سینمای ایران نیست. 

هفت جهان

کوچ سایه ای بزرگ 
از سر فرهنگ «فولکلور» ایران

ــت  � ــف انگیز درگذش ــر تاس ــه خب ــه ای ک از لحظ
ــم خوش  ــنیدم، اصلا حال ــدی را ش ــی احم مرتض
ــگ  ــر فرهن از س ــزرگ  ب ــایه ای  ــا س ــت. واقع نیس
ــنایی  ــت آش «فولکلور» ما کوچ کرد. با او سال هاس
ــدر مرحومم  ــا پ ــدی ب ــه احم ــل آنک ــه دلی دارم ب
ــین مفید) و برادرم (بیژن مفید) آشنایی  (غلامحس
ــتی داشت. همچنین خودم افتخار همکاری  و دوس
ــته ام. یکی به  ــا مرتضی احمدی داش در دو کار را ب
ــور ذهن ندارم،  ــتقیم بوده و الان حض طور غیرمس
ــاید دوبله کاری بوده است. اما دومی مربوط به  ش
ــمتی می شد که چند  ــریال تلویزیونی ۲۴قس یک س
ــال پیش به نویسندگی و کارگردانی خودم به نام  س
ــتی برای شبکه تلویزیونی  پچپچه های کوچه دوس
قرآن و به تهیه کنندگی سید افضل میرلوحی انجام 
ــمت بود که در خدمت این بزرگوار باشیم.  شد. قس
ــادآوری خاطراتش  ــاید برخی بپندارند که او با ی ش
ــد  ــران آخرین بازمانده خاطرات تهرانی ها باش از ته
ــده خاطرات تمام  ــن معتقدم او آخرین بازمان اما م
ــا یادآوری  ــگ ما را به م ــون فرهن ــت چ ایرانی هاس
ــرم دیده  ــیار محت ــان بس ــا در کنار ایش ــرد.  م می ک
می شدیم چون نوع برخوردش بسیار بزرگوارانه بود 
ــم از این همه توجه و احترامش  و ما لذت می بردی
ــتیم حتی  ــی هس به صحنه نمایش. چون ما نمایش
ــمار  ــه دور از صحنه به ش ــم ب ــی را ه کار تلویزیون
ــریال هر لحظه با نکته های  نمی آوریم. ما در این س
ــا انرژی  ــتیم ب ــدی می توانس ــی احم ــر مرتض تازه ت
ــتری کار را ادامه دهیم. به خانواده اش تسلیت  بیش
ــت از دست دادن عزیزی  می گویم چون سخت اس
ــد. مطمئنا برخی هستند  که جایگزینی نداشته باش
ــدارد و مرتضی احمدی با این  که اصلا جایگزینی ن

همه هنر بی بدیل حتما جایگزین ندارد. 

معتبرترین تهرانی در «چنارستان»

 هادى آفريده

ــتباه نکرده باشم؛ حضور  � من فکر می کنم و اگر اش
ــتان»،  ــتند «چنارس ــم مس ــدی در فیل ــی احم مرتض
ــد البته پس از  ــورش مقابل دوربین باش آخرین حض
ــن و بیماری دیگر  ــالت و کهولت س ــه دلیل کس آن ب
نتوانست چنین فعالیتی داشته باشد. ما فیلمبرداری 
ــال ۹۱ برای  ــار ۹۲ در تهران آغاز کردیم و در س را به
ــراغ مرتضی احمدی رفتیم. او  انجام تحقیقات به س
ــال ها در زمینه فولکلور تهران پژوهش کرده بود و  س
ــتدل و معتبر  ــتند و مس خودش منبع و مرجعی مس
ــی معتبر برای  ــد از او به عنوان رفرنس ــود که می ش ب
جان بخشی به فیلممان استفاده کنیم. همچنین نیاز 
ــاوره او داشتیم که هیچ نکته ای را  به راهنمایی و مش
از ما دریغ نکرد. من البته به دلیل دوستی ام با بهرنگ 
ــنا بودم  ــال ها با او آش بقایی، نوه مرتضی احمدی، س
ــال ۷۹ مدام او را می دیدم اما مهم ترین  ــاید از س و ش
ــتند چنارستان  ــاخت مس اتفاق همین همکاری در س
ــم حضور دارد؛ یکی  ــود. او در دو نقطه طلایی فیل ب
ــن حضور به  ــکانس پایان. ای ــکانس اول و دوم س س
ــود. همچنین پذیرندگی اش از  لحاظ فرم، تاثیرگذار ب
ــوری را به  ــب می طلبید که چنین حض ــوی مخاط س
ــکانس اول  ــاختاری برایش تعریف کنیم. س لحاظ س
ــن گرفتیم  ــا و میدان راه آه ــه آذری ه را در قهوه خان
ــا باید خط  ــرپل تجریش بود. م ــکانس پایانی س و س
ــم و هیچ کس به  ــی را حفظ می کردی ــت خیابان روای
ــت روایتگر وقایع  ــدازه مرتضی احمدی نمی توانس ان
ــه چنارهای  ــا باید ب ــد. م ــن دو خط باش ــر در ای منج
ــابق) می پرداختیم و او  ــان ولیعصر (پهلوی س خیاب
ــت لحظه لحظه  ــتندترین فردی بود که می توانس مس
ــن خیابان را به ما واگویه کند. او ترانه های تهران را  ای
برایمان حفظ کرده و خاطرات شفاهی اش برای همه 
ــی  ــنیدن دارد و تمام زندگی اش با خاطرات سیاس ش
ــر او برایمان بازتابی  ــده ب و اجتماعی روزگار سپری ش
دقیق و مستند خواهد داشت. شادروان احمدی هم 
ــی و صمیمانه ما را از آنچه باید آگاه می کرد؛  به گرم
اطلاعاتی که چون گنجینه می توانست در اختیارمان 
ــتان با  قرار بگیرد. احمدی در دقیقه دو فیلم چنارس
مردم و درباره مردم می گوید اما او چندان هم برایش 
راحت نبود که مقابل دوربین بایستد و حرف بزند. در 
ــور متفقین در  ــه آذری به یاد روزهای حض قهوه خان
ایران افتاد که سربازان آلمانی به زنان ما بی احترامی 
ــی  ــود آرد و کرم خوردگ ــان نب ــد و در آن زم می کردن
ــان آردها خاطرات  ــده و پختن هم ــای انبارش آرده
ــرد. در تجریش  ــه برایمان بازگو می ک ــی بود ک تلخ
ــیدیم که از چنار امامزاده صالح  هم وقتی از او پرس
نگفتید؟ هر دو دستش را به عصایش تکیه داد و رو 
به امامزاده صالح  کرد. من در ویزور دوربین چشمان 
ــش از آغاز فیلمبرداری  ــودش را دیدم و پی بغض آل
ــی از آن روزها داریم که وقتی  ــه ما گفت: ما زخم ب
به امامزاده صالح می آییم با دیدن جای خالی چنار 
ــند. در پایان  امامزاده صالح، انگار رویش نمک بپاش
ــاد اسلامی در  آرزو می کنم که وزارت فرهنگ و ارش
ــده اش  دادن مجوز به رمان ها و کتاب های چاپ نش

همکاری کند. 
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ــفر  ــب یلدای ۹۳، «مرتضی احمدی» با پاییز همس ــاعاتی مانده به ش س
ــوت که دیگر همه او را به عنوان «صدای طهرون»  ــد. این هنرمند پیشکس ش
ــکل ریوی در منزلش  ــنبه ۳۰آذر به دلیل مش ــناختند، قبل از ظهر یکش می ش
ــت. او را از کودکی  ــره تک تک ایرانی ها جا داش ــت. احمدی در خاط درگذش
ــا آن صدایی که  ــه راوی قصه بود؛ ب ــن کچل» ک ــه یاد داریم. از فیلم «حس ب
ــه روباه مکار در کارتون  ــنونده ای می ماند. همچنین دوبل که در خاطر هر ش
ــاب «من و  ــت. احمدی در کت ــای ماندگار اوس ــر از کاره ــی دیگ ــو، یک پینوکی
ــال ۱۳۰۳ در جنوبی ترین  ــته: «دهم آبان ماه س ــی» درباره خودش نوش زندگ
نقطه تهران در خانواده ای مذهبی به دنیا آمدم. پدرم سقط فروشی داشت و 
به قول قدیمی ها دستش به دهنش می رسید. درست است که پدر و مادرم 
ــهر با هم ازدواج کردند، ولی اصلا  در تهران زندگی می کردند و در همین ش
ــا زادگاه خوش آب وهوای تبارمان  ــتیم و هیچ گاه ارتباطمان را ب ــی هس تفرش
ــو و تلویزیون به  ــینما، رادی ــال ها، در تئاتر، س ــع نکردیم.» در طول آن س قط
ــهور ترین بازیگران نمایش های رادیویی درآمده  شهرت رسیده و در زمره مش
بود. صراحت لهجه و حاضرجوابی او زبانزد بود. تنها یک هنرمند را می توان 
در این مقام با او مقایسه کرد و آن زنده یاد «منوچهر نوذری» است که هردو 
ــوام با قیافه حق به جانب او، هر مخاطبی  ــیدند. طنازی ت در رادیو به اوج رس
ــر، بازی هایش  ــود. در مقام بازیگ ــن رو، خاص ب ــرد. از همی ــر می ک را غافلگی
ــه، صدایش به یادماندنی. در آخرین  ــین بود و در مقام صداپیش همواره دلنش
ــال۱۳۲۲ آغاز  ــه بود: «همه چیز برای من از س ــرق» گفت گفت وگویش به «ش
ــد؛ سالی سراسر اقبال که تمام سال های بعد را زیر تاثیر خود گرفت و من  ش
را به جایی رساند که اینک هستم.» منظورش قبول شدن در آزمون «صدا»ی 
ــت که از این رهگذر توانست به صحنه  ــال اس وزارت فرهنگ و هنر در آن س
ــود که صدایش سحر می کرد و  ــاله ای ش تئاتر راه یابد و پیش پرده خوان ۱۹س
همین سبب شد که به صداپیشگی در سینما نیز روی آورد. او به همراه مجید 
ــیبانی و عزت االله انتظامی تا سال ۱۳۳۱  ــید ش ــنی، حمید قنبری، جمش محس

جزو پیش پرده خوانان بنام پایتخت بودند. 
ــال۱۳۲۶ جزو اولین کسانی بود که به دوبله فیلم سینمایی در ایران  او س
ــی بود. همان  ــد و پرویز خطیب ــا عطاءاالله زاه ــت آن ب ــد و مدیری می پرداختن
ــت که «ضربی خوانی» را آغاز می کند. او در این باره گفته: «از قدیم  سال هاس

ــت. اما من توانسته ام با  ــت نمی توان دو هندوانه برداش گفته اند که با یکدس
ــت چند هندوانه بردارم.» این بازیگر پرجنب وجوش، هیچ گاه از پای  یک دس
ننشست. در تمامی این سال ها مدام پرکار بود. بازیگری در سینما و تلویزیون 
ــم مخاطبان، از او نزد علاقه مندان، هنرمندی  و به جا گذاشتن خاطره در چش
محبوب ساخت. رفته رفته که سنش بالا رفت، به این نتیجه رسید که حاصل 
آن همه مشاهده و تجربه را باید در چند مجلد گرد آورد. دست به کار شد و در 

نخستین گام، تاریخچه پیش پرده خوانی و در گام بعد تاریخچه ضربی خوانی 
ــی را جمع کرد  ــعار ضربی خوان ــرد. به دنبال آن ترانه ها و اش ــردآوری ک را گ
ــر  ــر کند که منتش ــه نو» منتش ــا در قالب کتابی با عنوان «کهنه های همیش ت
ــه همین تعداد هم در  ــر کرد و ب ــد. تا دم مرگ چهار جلد کتاب منتش هم ش
ــرق» ابراز امیدواری کرده بود  ــت چاپ داشت. در همان گفت وگو با «ش دس
ــود: «می توانم ادعا کنم بیش  ــان در ارشاد صادر ش که هرچه زودتر مجوزش
ــته نشده ام.  ــره در این کار بوده ام و هرگز هم خس ــت که یکس ــال اس از ۷۰س
ــته  ــه می بینم عمرم به بیهودگی نگذش ــربلندی می کنم از اینک ــاس س احس
ــق هنر و عاشق آنها که به هنر عشق  ــت. من عاشق حرفه ام هستم؛ عاش اس
ــم طنین  ــی از کلام بازمی ماند، هنوز زنگ صدایش در گوش ــد.» وقت می ورزن
ــاده و بی تکلف حرف می زد و صمیمی؛ آنقدر صمیمی که برای  ــت. س داش
ــد، انگار سال هاست او را می شناسی.» در سینما هم  ــتین بار هم که باش نخس
برای اولین بار در فیلم «ماجرای زندگی» کار هوشنگ کاووسی در سال ۱۳۳۲ 
بازی کرد و با آنکه در رادیو و دوبله فیلم متمرکز بود اما هرازگاهی هم برای 
ــینما یا تلویزیون بازی می کرد. بازی او را در فریاد، شراره، معما، ماموریت،  س
مردی که زیاد می دانست و سریال های هفت شهر عشق، هردمبیل، آرایشگاه 
زیبا، زیر بازارچه و... به یاد داریم. او همواره یکی از بهترین صداهای ماندگار 
ــزار رای، محبوب ترین  ــا ۳۹ه ــال ۱۳۵۶هـ. ش ب ــت و س ــورمان بوده اس کش

هنرپیشه سال رادیو شناخته شد. 
ــال ۱۳۴۴ با اجرای ارکستر  احمدی تمام پیش پرده های تئاتری اش را از س
ــمار  ــط و هرهفته در رادیو ایران پخش کرد که جزو آثار ماندگارش به ش ضب
ــرد که هنوز  ــی را به روزگارانی می ب ــی اش، هر مخاطب ــد. لهجه تهران می آی
ــنگفرش شهر با بانگی آهنگین، کالا  ــندگان دوره گرد، در خیابان های س فروش
ــتی  ــد و زن های برقع پوش از لای درهای چوبین کلون دار، دس می فروخته ان
ــنده دوره گرد، کالایی بخرند. اگر «ماشین  به در می آورده اند تا از همان فروش
مشتی ممدلی» بود، کالسکه هم بود و شهری که رفته رفته دستخوش تغییر 
ــد و صدای زنگ داری که در طول این همه سال مدام قصه می گفت و  می ش
ــییع پیکر آن زنده یاد روز  ــم تش «تهران» که در صدای او زنده می ماند. مراس
چهارشنبه سوم دی ماه، ساعت ۹ صبح از مقابل تالار وحدت به سمت قطعه 

هنرمندان بهشت زهرا (س) برگزار می شود.  

درگذشت مرتضی احمدی

«صدای طهرون»  خاموش شد
رضا آشفته

 هنگامه مفيد

ــتمی، این بار ایرانی  ــاگران فیلم های کیارس شرق: تماش
ــال ها  ــان این کارگردان ایرانی پس از س ــد. هموطن بودن
ــد.  ــینماها ببینن ــرده س ــر پ ــم از او را ب ــتند دوفیل توانس
ــینما نبود.  ــه، محدود به علاقه مندان س البته این تجرب
ــاخته  ــال۸۷ س ــیرین» که در س ــران فیلم «ش ــر از اک اگ
ــم، آخرین فیلم  ــد بگذری ــینما اکران ش و تنها در چند س
ــتمی را باید «طعم گیلاس»  ــده از کیارس نمایش داده ش
ــال۷۶ تولید شد. او طی این سال ها  ــمار آورد که س به ش
ــت که با وجود موفقیت در  ــاخته اس آثار دیگری نیز س
ــینماهای ایران به نمایش  جشنواره های مختلف، در س
ــود. به همین دلیل هم خبر نمایش دو فیلم  درنیامده ب
ــی برای عروسی» و «مسافر» گروه «هنر و تجربه»  «لباس
ــن کارگردان،  ــار ای ــم اکران آث ــتن طلس ــوان شکس به عن
ــد. این دو فیلم به  ــس و عکاس قلمداد ش فیلمنامه نوی
زمان حضور کیارستمی در کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان و روزهای آغازین فیلمسازی  او بازمی گردد.  
کیارستمی که عصر شنبه، ۲۹آذرماه به مناسبت نمایش 
ــورش آمده بود، در  ــینمایی ک این فیلم ها به پردیس س
سخنانی پیش از نمایش فیلم «مسافر» به همین مساله 
اشاره کرد: «طبیعتا فیلم، مشکلات تکنیکی زیادی دارد. 
ــویم حس وحال  ــلط تر می ش البته هرچه به تکنیک مس
ــینما به  ــود.  ای کاش این تجربه را در س کار کمتر می ش
دست نیاورده بودم تا خام دستی را که در «مسافر» بود، 

هنوز هم داشتم.»
او که از حاضران خواست تا معایب فیلم را به عنوان 
ــت پیش آمده برای  ــد، از فرص ــر بگیرن ــن آن در نظ حس
ــحالم درنهایت  ــتقبال کرد: «خوش نمایش این دواثر اس
ــال توانستم این فیلم را همراه با مخاطبانم  پس از ۴۰س
ــاخت تاکنون نتوانسته ام این فیلم  ببینم. من از زمان س
ــش آن بوده، به نحوی  ــم و هربار که قرار به نمای را ببین
مشکلاتی پیش آمده که مانع تماشای این فیلم می شده 

ــت. تابه حال سه بار قرار بود، فیلم نمایش داده شود  اس
که میسر نشد. امیدوارم امروز به خیر بگذرد.»

کارگردان «خانه دوست کجاست» همچنین اکران 
ــر و تجربه» را  ــینمایی «هن ــی فیلم ها در گروه س برخ
ــت و به مهر گفت: «سود  ــرو دانس نتیجه یک تفکر پیش
ــال کلیت  ــامل ح ــینمایی ای ش ــکیل چنین گروه س تش
ــوان در عرصه  ــازان ج ــران به ویژه فیلمس ــینمای ای س
ــینمای تجربه گرا می شود. از همین رو من فقط برای  س
اکران فیلم های خودم در این گروه سینمایی خوشحال 
ــاخته  ــرای اکران فیلم «خانه پدری» س ــتم بلکه ب نیس
ــران نیز ابراز  ــینمای ای ــاری و دیگر آثار س ــوش عی کیان

خرسندی می کنم.»
ــر و تجربه»  ــینمایی «هن ــروه س ــان اینکه گ ــا بی او ب
راه حل های جدیدی برای عرضه در سینما ارایه می دهد، 
گفت: «به اعتقاد من این گروه راه حل های جدیدی ارایه 
ــینما به فیلمسازان  ــوی دیگر این نوع س می دهد و از س
جوانی تعلق دارد که راه حل های تازه ای برای سینمای 
ایران در نظر گرفته اند و طبیعتا از سینمای گیشه یک گام 
ــکان اکران فیلم  ــتمی درباره ام ــتند.» کیارس جلوتر هس
ــار قرار بود  ــران گفت: «چندین ب ــل» در ای «کپی برابراص
ــود اما نشد و این دفعه مدیران «هنر و  این فیلم اکران ش
ــران این فیلم داده اند ولی  تجربه» قول هایی مبنی بر اک
ــت فیلم  امیدوارم فیلم «کپی برابر اصل» گرفتار سرنوش
ــوان اکران  ــیرین» به هیچ عن ــود. فیلم «ش ــیرین» نش «ش
ــت و اصلا معلوم نشد عایدی این فیلم در  خوبی نداش
ــید و متوجه نشدم آیا تماشاگران  اکران به چه کسی رس
راضی بودند یا خیر. اگر «شیرین» هم مانند این دو فیلم 
اکران می شد، راضی تر بودم.» نمایش فیلم های عباس 
ــخنرانی هنرمندانی چون  ــور و س ــا حض ــتمی ب کیارس
ــمی، محمد رحمانیان و سیف االله صمدیان  مهدی هاش

همراه شد.

فرانک آرتا: مرتضی احمدی در آخرین ساعت های 
آذر در ۹۰سالگی با پاییز همسفر شد. او جدا از 
بازیگری در تلویزیون،  سینما و تئاتر،  صدای خوبی 
داشت. مخصوصا برای نسل ما که از کارتون پینوکیو 
خاطرات خوبی دارد، صدای روباه مکار که همان 
صدای مرتضی احمدی است، یادآور روزهای 
شیرین کودکی ماست. از جمله فعالیت های دیگر 
زنده یاد احمدی گردآوری و نگارش فرهنگ عامیانه 
تهران بود. او که در تهران شناسی خبره بود، در فیلم 
مستند «چنارستان» به کارگردانی هادی آفریده از 
تهران قدیم گفت. دیگرهنر مرتضی احمدی تسلط 
بر «پیش پرده خوانی» بود که چندنفر در ایران در این 
زمینه تخصص دارند. یکی از آنان عزت االله انتظامی 
است که در ایام جوانی با مرتضی احمدی همکار 
بوده. انتظامی در گفت وگو با «شرق» از دوست 

قدیمی اش با «صدای طهرون» گفت. 

  همکاری شما با مرتضی احمدی به چه زمانی  �
برمی گردد؟ 

ــی و  ــه دوران جوان ــان ب ــا ایش ــن ب ــکاری م هم
ــال های پیش از انقلاب برمی گردد. درحقیقت آن  س
ــای مختلف به  ــه زار، تئاتر ه ــه در خیابان لال ــان ک زم
نمایش درمی آمد، هنر معروفی وجود داشت به نام 
ــو انی هم پایه های  ــی». پیش پرده خ «پیش پرده خوان
ــیقی عامیانه علاوه  ــت. البته موس هنری زیبایی داش
ــیاری از متن های نمایشی درآمیخته، به  بر آنکه با بس
ــب «پیش پرده خوانی» روی  ــور جداگانه نیز در قال ط
صحنه اجرا می شد. معمولا  قبل از نمایش شعرهای 
ــد که  ــه خوانده می ش ــط هنرپیش فکاهی و طنز توس
ــت. آن زمان ها من  ــادی داش ــای انتق ــتر مایه ه بیش
ــرده»  ــه زار «پیش پ ــان لال ــگ در خیاب ــر فرهن در تئات

می خواندم که شعرهایش را پرویز خطیبی می گفت؛ 
ــعار آقای خطیبی آهنگی می گذاشتم.  یعنی روی اش
استادخطیبی به وضعیت موجود و عملکرد دولت و 
حکومت انتقاد داشت و در همان اشعار به آن اشاره 
ــنا  ــود که با مرتضی احمدی آش ــرد. همان جا ب می ک
ــان کارمند راه آهن هستند. اما  شدم. شنیده بودم ایش
صدای خوش و استعداد خوبی داشتند. یادم هست 
ــه وری» که نقش  کاری بود به نام «غلام یحیی و پیش
ــازی می کرد و من  ــی را مرتضی احمدی ب غلام یحی

هم نقش پیشه وری را. 
ــترک دیگر با هم  ــم یکی، دوکار مش ــه فکر کن البت
ــا کارهای  ــی آورم. ام ــه به خاطر نم ــام دادیم ک انج
ــد من به  ــم که بع ــال می کردی ــر را از دور دنب یکدیگ

آلمان رفتم و دیگر از نزدیک از ایشان خبر نداشتم. 
  کارهای هنری ایشان را چگونه می دیدید؟  �

ــر ایران  ــده ای در هن ــای ارزن ــان کاره ــب، ایش خ
ــو و دوبلور  ــده خوب رادی ــان گوین ــام دادند. ایش انج
ــعرهای  ــان برای خواندن ش ــی بودند. صدای ش قابل
ــه کتاب  ــه خیلی خوب بود. ضمن اینکه دو،س عامیان
ــتند که فکر می کنم کتاب کهنه های همیشه  هم نوش
ــط ایشان گردآوری  نو (ترانه های تخت حوضی) توس
ــت. ضمنا  در زمینه  ــیار ارزشمندی اس شدکه کار بس

تهران شناسی هم ایشان مهارت زیادی داشتند. 
  چطور متوجه شدید که ایشان فوت کردند؟  �

این روزها به دلیل مشکلات تنفسی،  پزشک به من 
ــد که از خانه بیرون بیایم. چون هوای  اجازه نمی ده
آلوده ریه هایم را درگیر می کند. اما چندساعت پیش 
ــید که مرتضی احمدی درگذشت.  پیامکی به من رس
خیلی متاثر شدم. یاد روزهای گذشته افتادم. ناراحت 
شدم و الان هم که با شما صحبت می کنم، بغض در 

گلو دارم. خدا ایشان را رحمت کند.

با اکران«لباسی برای عروسی» و «مسافر» صورت گرفت
«كيارستمى»؛ دوباره در تهران

تجلیل عزت االله انتظامی از مرتضی احمدی
«صداى طهرون» به روايت «آقاى بازيگر»

مهر: تهیه کننده و مجری برنامه تلویزیونی «۹۰» که 
پیش از این در یکی از برنامه ها خود میزبان زنده یاد 
مرتضی احمدی بود، از احمدی به عنوان هنرمندی 
ــری قدر  او  ــرد که جامعه هن ــتنی یاد ک دوست داش
ــنیدن خبر  ــی پور که از ش ــت. عادل فردوس را ندانس
ــده بود،  ــیار متاثر ش ــت زنده یاد احمدی بس درگذش
ــاره این بازیگر که علاقه زیادی به ورزش فوتبال  درب
ــت به «مهر» گفت: «آقای مرتضی احمدی،  نیز داش
ــران  ــاد ته ــود و آدم را ی ــتنی ب ــی دوست داش خیل

ــپولیس و  ــاد مادربزرگ و پدربزرگ، یاد پرس قدیم، ی
طرفداران این تیم فوتبالی می انداخت و حضورش 

خیلی تاثیرگذار بود.»
ــاره برنامه ای که میهمان آن زنده یاد احمدی  او درب
بود، یادآور شد: «آن برنامه، خیلی دوست داشتنی و 
ــتقبال خیلی خوبی از آن  گرم بود. مخاطبان نیز اس

برنامه داشتند که آن استقبال و دوست داشتنی شدن 
ــدی  ــی احم ــور آقای مرتض ــر حض ــه به خاط برنام
ــاره به ارتباط مداوم خود با  بود.»فردوسی پور با اش
ــا آقای مرتضی احمدی در  احمدی، افزود: «مدام ب
تماس بودم و وقتی پرسپولیس می برد یا می باخت 
ــا صحبت می کردیم. آخرین بار  با هم درباره بازی ه

ــی تلفنی گرفتم،  ــان تماس ــه برای صحبت با ایش ک
متوجه شدم که حالشان خوب نیست و خیلی متاثر 
شدم. حتی قصد داشتم که گزارشی از این وضعیت 
ــان صلاح  ــه و در برنامه پخش کنم که دخترش تهی
ــی پور با بیان اینکه «ما هنرمندان  ندانست.»فردوس
ــال زیادی داریم»، تاکید کرد: «اما  علاقه مند به فوتب
ــان  ــتند. ایش آقای مرتضی احمدی با بقیه فرق داش
ــپولیس بود که  ــرص تیم پرس ــداران پروپاق از طرف

استقلالی ها هم خیلی دوستش داشتند.»

عادل فردوسی پور: 
جامعه هنرى، قدر مرتضى احمدى را ندانست

عاشق ایران

ــت دادم و  � ــلانم را از دس ــار دیگر یکی از هم نس ب
ــدی، هنرمندی  ــفم. مرتضی احم ــن بابت متاس از ای
ــف فرهنگی و  ــته های مختل ــیرین و فعال در رش ش
ــق او  ــوان گفت منحصربه فرد بود. علاقه و عش می ت
ــه جالب توجه کارنامه  ــوم ایرانی نکت ــم و رس به رس
ــای صنفی با  ــت. قطعا من به دلیل فعالیت ه او اس
ــم و مرتضی احمدی  ــیاری در ارتباط ــدان بس هنرمن
ــه به من لطف داشت. مدتی قبل مرضیه  هم همیش
ــی احمدی عزیز  ــادت او رفته و مرتض ــد به عی برومن
حال مرا از او پرسیده بود. باید به جامعه هنری بابت 
ــت رفتن او تسلیت گفت؛ همچنین به خانواده،  ازدس

مخصوصا دختر و نوه عزیزش. 
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